
平成２９年９月２１日
保護者の皆様

立 川 市 教 育 委 員 会
教育長 小町 邦彦
立川市立立川第八中学校
校 長 川崎 達也

平成２９年度 道徳授業地区公開講座のご案内

涼秋の候、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より、本校の教育活動
に、ご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。
さて、この度、立川市教育委員会との共催により、「平成２９年度道徳授業地区公開講座」を

下記の通り開催いたします。この講座は道徳授業の質を高めるとともに、保護者・地域の皆様に
ご参加いただき、意見交換会を通して、学校・家庭・地域社会における道徳教育の在り方や連携
について相互の理解を深めることをねらいとしております。
今年度の各学年のテーマは一学年「いのちのつながりについて考える」二学年「いのちの重さ

について考える」三学年「社会の中のいのちについて考える」です。また道徳授業の後、神成真
一先生を講師にお迎えして「これからの道徳教育について」の講演会を開催いたします。
保護者の皆様におかれましてはご多用の折とは存じますが、本講座の趣旨をご理解の上、ご参

加いただきたくご案内申し上げます。

記

１ 日時 平成２９年１０月７日（土） 午前９時５０分～午後０時４０分

２ 場所 立川市立立川第八中学校

３ 内容と時程
（１）道徳授業公開 午前９時５０分～１０時４０分 各教室

【１年】
資 料 「自分の番 いのちのバトン」：中学生の道徳１（あかつき）

【２年】
資 料 「命の重さ」：中学生の道徳２（あかつき）

【３年】
資 料 「ハチドリのひとしずく」（光文社）

(２) 意見交換会 午前１１時００分～１１時３０分 視聴覚室
①校長挨拶
②教育委員会挨拶（立川市教育委員会）
③本校の道徳教育活動について
④意見交換

（３） 講演会 午前１１時３０分～午後０時４０分
①校長挨拶、講師紹介 （学校長）
②講 演 「これからの道徳教育について」

講師：公益社団法人 日本教育会事務局
元全日本中学校長会生徒指導部
元小金井市立小金井第二中学校長 神成 真一 先生

③質疑応答

④謝 辞（副校長）

(３) その他
・自動車での来校はご遠慮ください。
・名札の着用、上履きをお持ちください。
・当日は１校時が授業公開となっておりますので、時間がございましたら、
授業の方も合わせてご参観ください。

問い合わせ先 ・立川市教育委員会指導課 指導主事 片山 伸哉
℡ 042-523-2111

・立川市立立川第八中学校 副校長 山口 聡
℡ 042-526-2007


